tro in castra supra Tifata sē recipit. inde fatigatus Campanorum præcibus, sequent̄ die cum omni apparatu op̄ pugnanda urb̄is Cumas redit: populatoq; agro Cumano, mille passus ab urbe castra locat. Tum Gracchus magis uerecundia in tali necessitate defērendi sc̄ios implo rantes fidem suam populiq; Romani subficit: quām fas sis fidens exercitū. Nec alter consil Fabius, qui ad Cales castra habebat: vulturnum traducere audebat exercitū: occupatus primo auspicijs repetendis Rome, dein pro digijs: quæ alia super alia uenientib; antur: expiatiq; ea huius facile litari aruspices respondebant. Hæ causæ cū Fai bium tenerent: Sempronius in obſidione erat: & iā ope ribus oppugnabatur. Aduersus ligneam īgentem tur rim ad motam urbi aliam turrim ex ipso muro excitauit consil Romanus aliquanto altorem, quia muro sat per se alto subiectis ualidis sublīcis pro solo usus erat. inde premum saxis, sudibusq; & ceteris missilibus pro pugnatores mœnia, atque urbē uebantur. postremo ubi promouendo adiunctam muro uiderunt turrim, facibus ardentiibus plurimum simul ignem comiecerunt. quo ini cendio trepidā armatorum multitudine cum de turri sese p̄cipitare: eruptio ex oppido simul duabus portis facta statio nes hostiū fudit: si: grauitq; in castra: ut eo die obſes ſo, quām obſidentiū ſimilior eſſet Pœnus. Ad mille CCCC Carthaginensium casū: unde ex aginta nini capi: qui circa muros, & in stationib; ſolute ac negligenter agentes, cum nibil minuſus, quām eruptionem timuerint: ex im prouido oppreſſi ſunt. Gracchus prius quām ſe hostes ab repentinō pauro colligerent: recipi signum dedit: ac ſuor intra muros recipit. Postero die Annibal elatum ſe cunda re confulem, iusto prælio rauis certarum, aciem

inter castra atq; urbem instruxit. ceterum poſt q; nemis nem moueri ab ſolita cuſtodia urb̄is uidit: nec committit quicquam temeraria ſpe: ad Tifata redit inficta re. Quibus diebus Cumæ liberata ſunt obſidione: iij d̄ diebus & in Lucanis ad Grumentum T. Sempronius, cui Longo cognomen erat: cum Hannone Pœno proſpere pugnat, ſupra duo mīllia hominum occidit: & CC LXXX milites amisiſt. ſigna militaria ad XL I capit. pulſus finibus lucanis Hanno retro in Brutios ſe recipit. Et ex Hirpinis oppida tria, quæ à populo Romano defecerant: ui recipita per M. Valerium prætorem. Ver cellius, Siciliusq;. Et authores defectionis ſecuri percussi. ſupra mille captiuorum ſub haſta uenierunt. præda alia milii confeſſa. exercitusq; Cumas reductus. Dū hæc in Lucanis, atq; in Hirpinis geruntur: quinq; naues, q; Macedonum, atq; Pœnorū captos legatos Rennā portabant: à ſupero mari ad inferum arcuueſt & propè oēm Italiæ oram, cum præter Cumas uelis ferrentur: neq; ho ſtūm, an ſociorū eſſent, ſatis ſciretur: Gracchus ebiā ex claſſe ſua naues miſſit. Cum percutiando innicē cognitum eſſet, confulem Cumis eſſe: naues Cumas appul ſe: captiuiq; ad confulem deduci: & littere datæ. Cōſul litteris Philippi, atq; Annibalib; perleſſis, conſignata oīa ad ſenatum iñtere terrefri miſit: in uib; deueni legatos iuſſit. Cum eodem ferē die litteræ, legatiq; Romanū ueniffent: & percutiacione facta, dicta cum ſcriptis & grue rent: primo grauis cura patres inceſſit: cernentes quāta uix tolerabitib; Punicum bellum Macedonici bellimos inſtaret, cui tamen adeo non ſuccubuerunt: ut exteme plō agitaretur: quemadmodū ultro inſtendo bello auer terent ab Italia hostem. Captiuis in uincula conditi, co-

mittibusq; eorum sub hastâ uenitidit, ad naues.¹ xxxv;
quibus Quintus Fulvius Flaccus praefectus praeerat: uili-
ginti paratas alias decernunt. His comparatis, deducit
q; & additis quinq; nauibus, quaæ aduexerant capnios
legatus: quinquaginta naues ab Hostia Tarentum profe-
ctæ: ex iussi q; Q. Fulvius miliibus Varronianis, quibus L.
Apustius legatus Tarenti praeerat: in naues impositis, L.
nauium classe non meri modo Italia oram: sed explorati-
re de Macedonico bello, si congruentia litteris, legatoriq;
indicijs Philippi consilia essent: ut M. Valerium prætore,
litteris certioreni ficeret: isq; L. Apustio legato exercitu
præposito, Tarentum ad classem profectus, primo quo
q; tempore in Macedoniā transmittenet: daretq; opes
ram: ut Philippum in regno containeret. Pecunia ad clas-
sem tuendam, bellumq; Macedonicum ea decreta est: q;
Ap. Claudio in siciliam missa erat: ut redderetur Hiero-
ni regi. Et hæc per L. Apustium legatum Tarentū effe-
denecta. simul ab Hierone missa ducenta millia modium
tritici, & hordei centum. Dum hæc Romani parati
aguntq; ad Philippum capnia nauis una ex ijs, que Ro-
manū missæ erant: excursus fugit. inde scitum legatus cū
litteris captos. itaq; ignarus Rex de iis, que cum Anniba-
le legatis suis conuenissent: quæq; legati eius ad se allatu-
fuerint: Legationem aliam cum eisdem mandatis mittit.
Legati ad Annibalem missi Heracitus, cui Scotino cognos-
men erat: & Crito Borensis, & Sofitheus Magne. hi
prospere tulerunt¹, ac tenuerunt mandata. sed prius se
etias circuegit: q; moxere, ac moliri quicquam rex posset.
tantum nauis una capta cum legatis momenti fecit ad dis-
lationem invincit Romanis belli. Et circa Capua, trans-
gresso Vulturenum Fabio post expiata tandem prodigia

ambo consules rem gerebant. Combuleriam, & Trebu-
lam, & Auficulam urbes, que ad Pœnum defecerant:
Fabius uicè cœpit, præsidiaq; in ijs Annibalis, Campanijs
permulti capi. Et Nolæ, sicut priore anno, seratus Roma-
norum plebs Annibalis erat: consiliaq; occulta de cæde
principum, & præditione urbis imitantur. Quibus ne
incæpta procederent: inter Capuam castraq; Anniba-
lis, que in Tifatii erant: traducto exercitu Fabius sup Ve-
suvium in castris Claudianis confedit. inde M. Marcelli-
lum pro consulem cum ijs copijs, quas habebat: Nolam
in præsidium misit. Et in Sardinia res per T. Manlii
um prætorem administrariceptæ: quæ omisso erant: po-
ste aquam Q. Minius prætor grani morbo est implicitus.
Manlius nauibus longis ad Caralis subductis, nauis
busq; socijs armatis, ut terra rem gereret: & à prætore
exercitu accepto, duo & uiginti mille peditum, mille &
ducentos equites confecit. Cum his equium peditumq; co-
pijs profectus in agrum hostium, hanc procul ab Har-
sicoræ castris castra posuit. Harsicora tum forte profectus
erat in Pellidos Sardos ad iuuentutem armandam: qua
kopias augeret. Filius eius nomine Hostius castris præ-
erat. Is adolescentia ferox temere prælio inito fisius, fuga
turq; ad XXX millia Sardorum eo prælio castra. mille tre-
centi fermè uini capti. Alius exercitus primo per agros,
sylvasq; fuga palavis: deinde, quò ducem fugisse fama erat:
ad urbem nomine Cornum, caput eius regionis, confusi-
git. Debellatumq; eo prælio in Sardinia esset: ni classis
Punicæ cū duce Afrubale, quæ tempestate deiecta ad Ba-
leares erat: in tempore ad spem rebellandi aduenisset.
Manlius post famam appulsa Punicæ classis Caralis se re-
cœpit. ea occasio Harsicoræ data est Pœno se iungendi. Af-

DECADIS TERTIÆ.

drubal copijs in terram expositis, & classe remissa Carthaginem, duce Harsicora ad sociorum populi Romani agrum populandum profectus, Caralis peruenit, erat: ni Manlius obvio exercitu ab effusa eum populatio ne confinisset. Primo castra castris modico interuallo sunt obiecta: deinceps prouersationes, leuique certamine uario euenter inita: postremo descendens in aciem: signis collatis iusto prælio per quatuor horas pugnat. Diu pugnam ancapitem Pœni, Sardis facile uincit assuetis, fecerunt, postremo & ipsi, cum omnia circa strage ac fuga Sardorum repleta essent: sibi ceterum terga dantes circumducto cornu, quo pepulerat Sardos: inclusit Romanus. cædes inde magis, quam pugna fuit. Duodecim milia hostium casæ, Sardos simul, Pœnorumque, fermè III millia, & DCC capiti: & signa militaria septem & XX. Ante omnia claram & memorabilem pugnam fecit Asdrubal imperator captus, & Hanno, & Magi, nobiles Carthaginenses: Mago ex gente Barchina propinqua cognatione Annibali iunctus: Hannio author re bellionis Sardis, belliisque eius haud dubie concitat. Nec Sardorum duces minus nobilem eam pugnam clavidibus suis fecerunt. nam & filius Harsicora Hostis in aëre cœdit: & Harsicora cum panicis equitibus fugiens, ut super afflictas res necem quoque filij audiuit: nocte, ne cuiusquam interuentus cœptum impeditret: mortem sibi consciuit. Ceteris urbs Cornus eadem, quæ ante, fugæ recipit aculum fuit. quam Manlius uictore exercitu aggressus intra paucos dies recœpit. Deinde alio quoque cœtitates, quæ ad Harsicoram Pœnosque defecerant: ob fidibus datis, dediderunt se. quibus stipendio frumentosque, imperato pro cuiusque aut uiribus, aut delicio, Caralis exercitum redu-

LIB. III.

95

xit. Ibi nauibus longis deductis, impositoque quem secum aduerterat milite, Romam nauigat: Sardiniamque perdonatam nuntiat patribus: & stipendum quæstoriis frumentum ædilibus, capiuosque Fulvio prætori tradidit. Per idem tempus T. Oſſacilius prætor quinquaginta nauium ab Lilybæo classe in Africam transuectus, depopulatusque agrum Carthaginensem, cum Sardiniam inde peteret: quòd fama erat Asdrubalem à Balearibus nuptriae cœisse: classi Africam repetenti occurrit: leuique certamine in alto commissso, septem inde naues cum sociis nauibus cœpit. ceteras metus haud secus, quæ tempestas, passim disiecit. Per eosdem forte dies & Bonilcar cum militibus ad supplementum Carthaginem missis, quadragesimæ elephantis, & cōmeatis, Locros accessit. quem ut incautum opprimeret Ap. Claudius: per simulationem prouinciae circuinuidæ Messanam raptim exercitu ducto, astu secundo Locros traciebat. Iam inde Bonilcar ad Hannonem in Bruñios profectus erat: & Locræ portas Romanis clauserunt. Appius magno conatu nulla re gesta, Messanam repetit. Eadem aestate Marcellus ab Nola, quam fôdio obnubebat: crebras excursiones in agrum Hirpinum, & Samnites Candinos fecit. adeoque omnia ferro, atque igni uastavit: ut antiquarum cladium Samnio memoriam res nouaret. itaque extemplo legati ad Annibalem missi simul ex utraque gente, ita Pœnum allocuti sunt. Hostes populi Romani Annibal suimus primum per nos ipsi: quoad nostra arma, nostra vires nos tutari poterant. postquam ipsi parum fidebamus: Pyrrho regi nos adiunximus. & quo reliqui pacem necessariam accepimus: suimusque in ea per annos propè quinquaginta ad id tempus: quo in italicam uenisti. Tua nos non magis uirtus fortunaque,

quam unica comitas ac benignitas erga cives nostros quos captos nobis remisisti: ita conciliavit tibi: ut te filio atque incolum amico, non modo populum Romanum, sed ne deos quidem iratos (si dicta est) timeremus. At Hercule non scilicet incolum et uisitorem, sed praesente te, cum ploratum propè coniugum ac liberorum nostrorum exaudire, et flagrantia testa posses conspicere: ita sumus aliquoties hacestate deuastati: ut M. Marcellus, non Annibal uicissim ad Cannas uideatur: gloriarique Romani: te ad unum modo iustum uigentem, uelut iacuilo emisse torpere. Per centum propè annos cum populo Romano bellum gessimus, nullo externo adiuti nec duce, nec exercitu: nisi quod per biennium Pyrrhus nostro magis milite suas auxit uires: quam suis uiribus nos defendit. Non ego secundis rebus nostris gloriabor: duos Consules, ac duos consulares exercitus a nobis sub iugum missos: Et si qua alia aut lata, aut gloriofa nobis eveniuntur, quæ aspera, aduersaque: nunc acciderunt: minore indignatione referre possumus: quamquam quæ hodie eveniuntur. Magni dictatores cum magistris equitum, bini consules cum binis consularibus exercitibus ingrediebantur fines nostros, ante explorato, et sub fiduciis positis, et sub signis ad populandum ducebant. nunc propè unius, et parui ad tuendam Nolam praesidijs preda sumus, iam ne manipulatim quidem, sed latronum modo percutiant totis finibus nostris negligentius: quam si in Romano uagarentur agro. Causa autem hæc est: quod neque tu defendas: Et nostra inuentus, quæ si domi esset, tutare: omnis sub signis militat nis. Nec te, nec exercitum tuum notim: nisi a quo rot Romanas acies fusas, stratasque esse sciamus: ei facile esse ducam opprimere populatores nostros usi-

gos, sine signis, palatos, quod quenq[ue] trahit quod uana preda spes. Numidarum paucorum illi quidem preda erunt: praesidijsque missum nobis erit: Et Nolae adememus: si modo quos: ut socios haberes, dignos duxisti: haud indignos iudicas, quos in fidem recipitos uestris. Ad ea Annibal respondit: omnia simul facere Hirpinos, Samnitessque: et indicare clades suas: et petere praesidium: et queri in defensos se neglegtorumque: indicandum autem fuisse primum: dein petendum praesidium: postremo ne immetraretur: nam denique querendum frustra openi imploratam. Exercitum se non in agrium Hirpinum, Samnitumque, ne et ipse oneris esset: sed in proxima loca scacionum populi Romani adducturumque populandis et militem suum repleturum se: et metu procul ab his summoturum hostiles. Quod ad bellum Romanum attinet: si Trasimeni, quam Trebia, si Cannatum, quam Transumeni pugna nobilio erit: Cannariumque quoque memoriam obscuram maiorem et clariora uictoria facturam. Cum hoc responso, numeribusque amplis legatos dimisit. ipse praesidio modico relitto in Tifatibus, profectus, cetero exercitu ire Nolam pergit. Eodem Hanno ex Bruttis cum superamento Carthaginem aduenito, atque elephantis uenit. ibi castris haud procul positis, longe alia munera inquirenti comperta sunt: quæ a legatis sociorum audierat. nihil enim Marcellus ita gerebat: ut aut fortunæ, aut temere hosti commissum dicta posset. explorato enim firmisque praesidijs tuto recipi prædatum ierat: omniaque uelut ad uersus presentem Annibalem cauta, prouisaque fierunt. tu ubi sensi hostem aduentare: copias ita mœnia tenuit per muros iambulare senatores Nolani iussit: et oīa circa explorare: quæ apud hostes fieret. Ex his Hannō, cū ad nos

rum successisset: Herennium Bassum, et Herium Petili ad colloquium euocatos, permissoq; Marcellie gressor, per interpretem alloquitur. Annibal is virtutem, fortunamq; extollit: populi Romani obterit seneccitemq; viribus maiestatem, quæ si paria essent: ut quondam fuisse: tamen expertis quam grane Romanum imperium socijs, quanta indulgentia Annibal is etiam in capiatis omnibus Italici nominis fuisse: Punicam Romanæ societatem, atq; amicitiam præoptandam esse. Si ambo consules cum suis exercitibus ad Nolam essent: tamen non magis pares Annibali futuros: quam ad Cannas fuisse: ne dum prætor unus cum paucis, & nouis militibus Nolam tutari possit. Ipsorum magis, quam Annibal is interfisse: capta, an tradita Nola ponretur. postiurum enim in Capua Nuceriaq; potius esset. sed quid inter Capua, Nuceriaq; fortunam interesset: ipsos propè in medio sitos Nolanos scire. Nolle omninari que capte urbi ressura forent: sed potius spondere: si Marcellum cum præsidio, ac Nolam tradidissent: neminem alium, quam ipsos, legē, qua in societatem amicitudinēq; Annibal is uenirent: dictur.

Ad ea Herennius Bassus respondit. Multos annos iam inter Romanum, Nolaniq; populum amicitudinem esse: cuius neutros ad eam diem pœnitentet, et sibi si cum fortuna mutanda fides fuerat: sero iam esse mutare eam, dedituris se Annibali non fuisse accersendum Romanū præsidium. cum ijs, qui ad se tuendos uenissent: omnia subi, & esse consciata: & ad ultimum fore. Hoc colloquium abstulit spem Annibali per proditionem recipiēdæ Nolæ. itaq; oppidum corona cunctedid: ut simul ab omni parte incisa, aggrederetur. Quem ut successisse muris Marcellus uidit: instructa intra portam acie cum magno

magno tumultu erupit. Aliquot primo impetu percussi, cæsiq; sunt. deinde concursu ad pugnam facta, aquatisq; viribus, atrox esse cœpit pugna memorabilisq; iter paucas fuisse: ni in genibus procellis effusis imber diremisset pugnantes. Eo die commissso modico certamine, atq; irritatis animis, in urbem Romani, Pœni in castra sese reciperunt. tamen Pœnorum prima eruptione percussi ceciderunt haud plus, quam triginta: Romanorum nullus. Imber confinens per noctem totam usq; ad horam teriam diei in sequentis tenuit. itaq; quanquam utraq; pars auida certaminis erat: eo die tamen tenerunt sese munimentis. tertio die Annibal partem copiarum præ datum in agrum Nolani misit. Quod ubi animaduerit Marcellus: extemplo in aciem copias eduxit. neq; Annibal detrectauit. Mille ferè passuum inter urbem erat. castraq; eo spatio (& sunt omnia campi circa Nolam) concurrerunt. Clamor ex parte utraq; sublatis proximis ex cohortibus ijs, que in agros prædatum exierant: ad pralium iam commissum renocauit. Et Nolani acie Romanam amixerunt. quos collaudatos Marcellus in subfidijs stare, & saudios ex acie efferre iussit. pugna abstinebant: nisi ab se signum accipissent. Prælium erat anceps. summa ui & duces hortabantur. & milites pugnabant. Marcellus uictis ante diem tertium, fugatisq; ante paucos dies à Cumis, pulsis priore anno ab Nola ab eodem se duce, milite alio instare iubet. Non omnes esse in acies prædanteis uagari in agro, sed qui pugnent: marcere Cœpana luxuria, uino, scoris, omnibusq; lustris per totam hyemem confectos. abisse illam uim, uigoremq;: dilapsa effeborora corporum animorumq;: quibus Pyrenei, Alpiumq; superata sint iuga reliquias illorum uirorum

DECADIS TERTIAE

uix armamentis sustinenteis pugnare Capuam Annibali Cannas fuisse. ibi virtutem bellicam, ibi militarem disciplinam, ibi præteritam temporis famam, ibi spem fuit exanimat. Cum hæc exprobrando hosti Marcellus suorum militum animos erigeret: Annibal multo granioribus probis increpabat. Arma, signaque eadem se siebat noscere: quæ ad Trebiam, Trasimenumque, postremo ad Cannas uiderit: habueritque militem alium profecto se in hyberna Capuam duxisse: alium inde eduxisse. Legatum ne Romanum, & legionis unius atque aula magno certamine uix toleratis pugnam: quos binæ acies consulares nunquam sustinuerunt? Marcellus tyrone milite, ac Nolani subsidijs fultus nos iam iterum lacescit? Vbi ille meus miles est: qui erecto ex equo C. Flaminio consuli caput abstulit? ubi qui L. Paulum ad Cannas occidit? frumentum nunc hebet? an dexteræ torpens? an quid prodigijs est aliud? qui pauci plures uincere soliti estis: nunc paucis plures uix restatis. Romanos uos expugnauit, si quis diceret: fortes lingua iactabatis. en nunc minor res est. hic experiri uim, uirtutemque uolo. expugnate Noliam campes trent urbem, non flumine, non mari septam. hinc uos ex tam opulenta urbe preda spolijsque onustos uelducam quo uolutis. uel sequar. Nec bene, nec male dicta profuerunt ad confirmandos animos. Cum omn parte pellerentur: Romanisque creserent animi, non dulce solum adhortante, sed Nolanis etiam per clamorem fauoris indicem accendentibus ad ardorem pugna: tunc Pœni dederunt: atque in castra compulsi sunt. quæ opere pugnare cupientes milites Romanos Marcellus Nolam rendxit cum magno gaudio, & gratulatione etiam plenis: quæ ante inclinatior ad Pœnos fuerat. Hostium plus

LIB. III.

98

mille casi eo die: capti mille D C: & signa militaria undeviginti: & duo elephanti: quaruor in acie occisi. Romanorum minus mille interfecti. Posterum diem in dutijs datis sepeliendo utring; casos in acie, consumpserunt. Spolia hostium Marcellus Vulcano uotum crematuit. Tertio post die (ob iram credo aliquam, aut spem liberalioris militæ mille C C L X X I I equites missi numidae, Hispanique; ad Marcellum transfigerunt. eosrum fortis fidelique opera in eo bello usi sunt saepe Romani. Ager Hispanus in Hispania, & Numidis in Africa post bellum uirtutis causa latus datus est. Annibal ab Nola remisso in Brutios Hannone cum quibus uenerat copijs, ipse Apulia hyberna petit: circaque Arpos confedit. Q. Fabius ut profectum in Apuliam Annibalem audiuit: frumento ab Nola, Neapolique in ea castra conuenito, quæ super Sueffulam erant: munimentisque firmatis, et praesidio, quod per hyberna ad uitandum locum satius esset relicto, ipse Castrum proprius mouit castra: agrumque Campanum ferro, ignique est depopulatus. donec coacti sunt Campani nihil admodum uiribus suis fidentes egredi portis: & castra ante urbem in aperto communire. Sex millia armatorum habebant: peditem imbellem: equitatu plus poterant. itaque equestribus prælijs lacefabant hostem. Inter multos nobiles equites capanos acerrimus erat Iubelius, cognomine Taurea. cuius isdem erat, longe omnium Campanorum fortissimus eques: adeo, ut cum apud Romanos militaret: unus eum Romanus, Claudius Asellus gloria eius questri et equaret. Hic Taurea cum diu perlustrans oculis obequitasset hostium turmis: tandem facto silentio, ubi esset Claudius Asellus, quæsivit. Et quoniam uerbis secum de uirute ambigere solitus esset: cur non ferro decerneret? daretque

opima spolia uictus? aut uictor caperet? Hac ubi Asello
nuntiata sunt in castra: id modo moratus, ut consulem p/
cunctarentur: liceret ne extra ordinem in prouocantem ho-
stem pugnare? permisso eius arma extemplo cœpit: pro-
uectusq; ante stationes. equo, Tauream nomine compel-
lavit: congregatis ubi ueller iussit. Iam Romani ad specta-
culum pugnae eius frequentes exierant: & Campani nō
uallum modo castrorum, sed mœnia etiam urbis prosphe-
ctantes repleuerunt. Cum iam ante ferociibus dictis rem
nobilitassent: infestis hastis concitarunt equos. dein libe-
ri spatio inter se ludificantes, sine uulnere pugnam extra-
hebant. Tum Campanus Romano, equorum, inquit,
hoc, non equitum erit certamen: nisi è campo in cauam
hanc uiam demittimus equos. ibi nullo ad euagandum
spatio, communius conseruentur manus. Dito propè à
tuis equum in uiam Claudius egit. Taurea uerbis fer-
cior, quam re, minime sis, inquit. Canterium in foissam?
qua uox in rusticum inde prouerbium prodita. Claudius
us cum ex via longe perequatasset, nullo obuio hoste in
campum rursus euectus: increpans ignauiam hostis, cū
magno gaudio & gratulatione uicor in castraredit.
Huic pugnae equestri rem, quam sat is certam, communis
existimatio est: mirabilem certe, adiuuant quidam anna-
les: cum refugientem ad urbem Tauream Claudius sei-
queretur: patenti hostium portæ inuestium, per alteram
stupentibus miraculo hostibus intactum evasisse. Quieta
inde statua fuere: ac retro etiam consul mouit castra: ut
sementem Campani facerent. nec ante violauit agrum
Campanum: quam iam altæ in se getibus herba pabulæ
præbere poterant. id conuexit in Cladiana castra sup-
Quessulam: ibi q; hyberna adficanit. M. Claudio procom-

suli imperauit: ut retento Nola necessario ad tuendam
urbem præsidio, ceteros milites dimitteret Romanum: ne
oneri socijs & sumptui Reipub. essent. Et T. Gracchus
à Cumis Luceriam in Apuliam legiones cum duxisset:
M. Valerium inde prætorem Brundisium cum eo, quē
Luceræ habuerat, exercitu misit: meriq; oram agri Salē-
tini, et prouidere quod ad Philippum bellumq; Macedo-
nicum attineret: iussit. Exim a statis eius, qua hæc gesta
perscripsimus: littera à Publio, & Cneo Scipionibus ue-
nerunt: quantas, quamq; prosperas in Hispania res ges-
sissent: sed pecuniam in stipendum, uel summaq;, & fru-
mentum exercitū, et sociis naualibus omnia decesserat. quod
ad stipendum attineat: si ærarium inops esset: si aliquā
rationem imituros, quomodo ab Hispanis sumant. catena
uiaq; ab Roma mittenda esse. nec aliter aut exercitū, aut
provinciam teneri posse. Litteris recitat, nemo omnīū
erat: qui nec uera scribi, & postulari aqua sat eretur, sed
occurrebat animis: quātos exercitus terrestres, naualesq;
uerentur: quantaq; noua classis mox paranda esset: si bel-
lum Macedonicum moueretur. Siciliam, ac Sardiniam,
qua ante bellum uectigales fuissent: uix præsides prouin-
ciarum exercitus alere tributo sumptuis suppeditari. eum
ipsū tributum conferentium numerum tantis exercitū
stragibus & ad Trasimenum lacum, & ad Cannas, im-
minutum: tum qui supererent pauci: si multiplici graua-
rentur stipendio: alia perituros peste. itaq; nisi fide staret
Respublica: opibus non statuam. Prodeendum in concio-
rem Fulvio prætori esse: indicandasq; populo publicas
necessitates: cohortandosq; qui redempauris auxissent
patrimonia: ut Reipublicæ: ex qua creuissent: ad tempus
modarent: conducerentq; ex lege præbēda, qua ad exer-

DECADIS TERTIÆ

ātum Hispaniensem opus esset: ut cum pecunia in etā
rio eet: ijs primis solueretur. Hæc prætor in concione edi-
xit:qua die uestimenta, frumentum, Hispaniensi exer-
tui præbenda, quæq; alia opus essent naualibus socijs:eet
locuturus. Vbi ea dies uenit: ad conductendum tres so-
cates aderant hominum undeuiginti. quorum duo po-
sulata fuere. unum: ne alijs triennio eo publicani essent.
alterum: ut quæ in naues imposuissent: ab hostium, tem-
pestatisq; vi publico periculo essent. Vtq; impetrato, cō-
duxerunt: priuataq; pecunia respu. administrata est. Hi-
mores, eaq; charitas patriæ per omnes ordines, uelut te-
nore uno pertinebat. Quemadmodum conducta omnia
magno animo sunt: sic summa fide præbita: nec quicquā
desideratum: ac si ex opulento arario, ut quondam, ale-
rentur. Cum hi commeatus uenerunt: Illiturgum oppi-
dum ab Asdrubale, ac Magone, & Amilcare Bonilat-
ris filio, ob defecionem ad Romanos oppugnabant. In-
ter hæc terna castra hostium Scipiones cum in urbem so-
ciorum magno certamine, ac strage obfidentium perue-
nissent: frumentum, cuius inopia erat: aduexerunt. co-
hortatiq; oppidanos, ut eodē animo mœnia tutarentur:
quo pro se pugnantem Romanum exercitum uidissent:
ad castra maxima oppugnanda, quibus Asdrubal præ-
erat: ducunt. Eodem & duo duces, & duo exercitus Cat-
thaginensium, ibi rem summam agi cernentes, conuene-
runt. itaq; eruptione facta è castris pugnatum est. LX.
hostium millia eo die in pugna fuerunt: sexdecim circa
Romanis. Tamen adeo haud dubia uictoria fuit: ut plu-
res numero, quam ipsi erant: Romani hostium occides-
rint: caperint amplius tria millia hominum, paulomis
nus mille equorum, undexaginta militaria signa: eleq-

LIB. III.

100

phantis V in prælio occisis. ternisq; castris eo die pod-
ti sunt. Illitugo obfidence liberato, ad Incibili oppugnam
dum Punici exercitus traducti: suppletis copijs ex prouincia:
ut quæ maxime omnium belli uida: modo præda,
aut merces esset: & tam inuentute abundante. Iterum si-
gnis collatis eadem fortuna utriusq; partis pugnatum.
Supra XIII millia hostium cæsa: supraq; tria capta,
cum signis duobus & XL, & nouem elephantis.
Tunc uero omnes propè Hispania populi ad Romanos
defecerunt. Multoq; maiores ea aestate in Hispania, q;
in Italia, res gestæ.

nn iiiij

DECADIS TERTIÆ LIBER

QVARTVS.

Tex Campania in Brutios reditum est: Hanno adiutoribus & ducibus Brutis Graecas urbes tentauit: eo facilius in societate manentes Romanas: quod Brutios, quos & oderant: & metiebant: Carthaginiesum partis factos cernebant. Rhegium primum tentatum est: diesq; aliquot ibi nequicquam absumpti. Interim Locrenses frumentum, lignaq;, & cetera necessaria usibus ex agris in urbem rapere etiam: nequid relicitum praedae hostibus esset: & in dies maior omnibus portis multitudine effundi. postremo iij modo relicti in urbe erant: qui reficere muros ac portas, telaq; in propugnacula congerere cogebantur. In permisam omnium etatuum ordinumq; multitus dinem, & uagantem in agris magna ex parte inermem Amilcar Pœnus equites emisit, qui uiolante quenquam uicti, tantum ut excluderent ab urbe fuga dissipatos: uictimas obiecere. Dux ipse loco superiore castra ponit: unde agros, urbemq; possit conspicere. Brutiorum cohortem adire muros, atq; uocare principes Locrensis ad colloquium iussit: & pollicentes amicitiam Annibalis, adhortari ad urbem tradendam. Brutis in colloquio nullius rei primo fides est: deinde ut Pœnus apparuit in collibus: & refugientes pauci aliam omnem multitudinem in potestate hostium esse afferebant: nam metu uicti consularuros se populum responderunt aduocataq; exemplo condonare, cum & leuissimus quisq; nouastres, nouamq; societas

LIB. IIII.

101

tem mallet: & quorū propinquai extra urbem interclusi ab hostibus erant: uelut obsidibus dati: Pignoratus habuerent animo: pauci magis taciti probarent constantem fidem: quam probatam neri auderent: hanc dubio inspem consensu fit ad Pœnos dediō. L. Attilio praefecto praefidij, quiq; cum eo milites Romani erant: clam in portu deductis, atque impositis in naues, ut Rhegium deueharentur: Amilcarem, Pœnosq; ea conditione, ut scđus extemplo æquis legibus fieret: in urbem acciperint. Cuius rei prope non seruata fides dediō est: cum Pœnus dolo dimissum Romanum incusatet: Locrenses profigisse ipsorum causarentur. Infecti etiam equites sunt: si quo casu in fretto æstu morari, aut deferre naues in terram posset. et eos quidem, quos sequebantur: non sunt adepti. alias à Messana traiicientes freto Rhegium naues consperherunt. milites erant Romani à Claudio praetore nati ad obtinendam urbem praefidio. itaq; Rhegio exemplo abscessum est. Locrensis in iussu Annibalis data pax: ut liberi suis legibus uiuerent: urbs pariter, et portus in potestate Locrensis esset: si cietas eo iure staret: ut Pœnus Locrensem, Locrensesq; Pœnum pare ac bello innaret. Sic à fredo Pœni reduchi, frementibus Brutis: quod Rhegium, ac Locros, quas urbes direpti ror se destinauerant: intactas res liquissent. Itaq; per se ipsi conscriptis armatisq; innuentis sue X V millibus, ad Crotonem oppugnandum perguntire, Graecam & ipsam urbem, & mariam: plurimum accessurum, si in ora maris portum ac urbem mæribus ualidam tenuissent: credentes. Ea cura angebat: quod neq; non accersere ad auxilium Pœnos satis auderant: nequid nō proscijs egisse uiderentur: & si Pœnus pars magis arbiter pacis, quam adiutor bellis fuisse: no

in libertatem Crotonis, sicut ante Locrorum, frustra pergnareatur. itaque optimum uisum est: ad Annibalem missum legatos: caueri; ab eo: ut recapsus Croto Brutiorum esset. Annibal cum praesentium eam consultationem esse respondisset: Et ad Hannonem eos reiecerat: ab Hanno nibil certi allatum. nec enim diripi uolebant nobilem, atque opulentam urbem: Et sperabat: cum Brutius oppugnaret: Poenos nec probare, nec iuuare eam oppugnationem, appareret: eo maturius ad se defecituros. Crotoni nec consilium unum inter populares, nec uoluntas erat. Unus uelut morbus invaserat omnes Italiam civitates: ut plebes ab optimatis dissererent: senatus Romanus auferret: Et plebs ad Poenos retraheret. Eam dissensionem in urbe perfuga nuntiat Brutius. Aristomachum esse principem plebis, tradendaque; authorem urbis: Et in uasta urbe, lateque; omnibus disiectis membribus, partitas stationes custodiasque; senatorium ac plebis esse. quacunque; custodiant plebis homines ea patere adiutum. Aut hore ac duce perfugi Brutius corona amplexerunt urbem: accapti; que; a plebe primo impetu omnia, prater arcem, capere. Arcem optimates tenebant: preparato iam ante ad talem casum perfugio. Eodem Aristomachus perfugit: tamquam Poenus, non Brutius author urbis tradendae fuissest. Urbs Croto murum in circuitu patentem XII millia passuum habuit ante Pyrrhi in Italiam aduentum. post uastitatem eo bello factam uix pars dimidia habitabatur. flumen, quod medio oppido fluxerat: extra frequentia teclis loca praterfluebat muros, procul ijs, qui inhabitabantur. set millia aberat ab urbe nobile templum, ipsa urbe nobilissima Lacina Iunonis, sanctum omnibus circa populis. Ius cuius ibi frequenti sylua, Et proceris abies arboribus set

pius, lata in medio pascua habuit: ubi omnis generis sacerdotum de a pascebatur pecus sine illo pastore: separatumque egressi cuiusque generis greges nocte remeabant ad statuaria, nuncquam infidiis ferarum, non fraude uiolati hominum, magni ignis fructus ex eo pecore capti: columnaque inde aurea solida facta, et sacrata est. inclinatumque templum diniis etiam, non tantum sanctitate fuit. Ad miracula aliqua affinguntur plerique; tam insignibus locis. Fama est: aram esse in vestibulo templi: cuius anniversari nullus unquam moueatur uentus. Et arx Crotonis una parte immunita mari, altera uergente in agrum, situ tantum naturali quandam munitione: postea et nullo anno: quia per auras rupes ab Dionysio Sicilia tyranno per dolum fuerat capta. Eam tunc arcem sat, ut uidebatur, uitam Crotoniatum optimates tenebant: circunfidente cum Brutius eos etiam plebe sua. Postremo Brutius, cum suis viribus inexpugnabilem uiderent arcem: coacti necessitate Hannoniis auxilium implorant. Is conditionibus ad deditonem compellere Crotoniatas conatus, ut coloniam Brutiorum eò deduciri, antiquam frequentiam eorum recipere uastam ac desertam bellis urbem paterentur: omnium neminem, praeter Aristomachum mouit. morituros se affirmabant citius: quam immisi Brutius in alienos ritus mores, legesque; ac mox lingua etiam uerterentur. Aristomachus unus, quando nec suadendo ad deditonem sat ualebat nec sicut urbe prodiderat: locum prodendae arcis inueniebat, transfigit ad Hannonem. Locrenses breui post legem cum permissu Hannoniis arcem intrassent: persuaderent: ut traducisse in Locros paterentur: nec ultima experiri uellent. iā hoc ut sibi licet, impetraverant et ab Annibale,

missis ad id ipsum tam legatis. Ita Crotone excessum est: deducitq; Crotoniatam ad mare naues conscedunt. Loris omnis multitudo abeunt. In Apulia ne hyems qui dem quieta inter Romanos, atq; Annibalem erat. Lucerius Sempronius consul, Annibal haud procul Arpius hibernabat. Inter eos levia pralia ex occasione, aut opportunitate huius, aut illius, partis oriebantur: meliorq; in Romanus, & in dies cauitor, tutiorq; ab infiduis fiebat. In Sicilia Romanis omnia mutauerat mors Hieronis, regnumq; ad Hieronymum nepotem eius translatum, per rurum, uix dum libertatem, nedum dominationem modice latratur. Late id in genium tutores, atq; amici ad praepitandum in omnia uitia accuperunt. Que ita summa cernentur: Hiero, ultima senecta uoluisse dicitur liberas syntas relinquere: ne sub dominatu puerili per ludubrium bonis artibus partum firmatumq; interiret regnum. Hunc consilio eius summa ope obstatere filiae: nomen regum pueris puerum futurum ratæ, regimen rerum omnium penes se, uirosque filios, Andronodorum, & Zoilum: nam iuvenum primi relinquebantur. Non facile erat nonagestum iam agenti anum, circunfesso dies noctesq; mulieribus blanditijs liberare animum: & conuertere ad publicam priuatam curam. Itaque tutores numero quindecim puer reliquit. quos precatus est moriens: ut fidem erga populam Romanum quinquaginta annos ab se cultam inviolata seruarent: iuuenemq; suis potissimum uestigij insistere uellent: disciplinaq; in qua edocitus esset. Post haec maddat cum expirasset: tutores prodeunt, testamento prolati, prevoq; in concionem produkti, (erat autem XV tunc fermam annorum) paucis, qui per concionem ad excitandos clamores dispositi erant: approbabitis testamentum, catervis

uelut patre amissi in orba caritate omnia timentibus, fatus fit regium magis amore ciuium & charitate, quam cura suorum celebre. Deinde ceteros tutores summouerat Andronodus: iuuenem iam esse diskitans Hieronymum, ac regni potenteri: deponendoq; tutelam, que ipsi cum pluribus communis erat: in se unum omnium uires conuertit. Vix quidem illi bono, moderatoq; regi facilis erat fauor apud Syracusanos, succedenti tanta charitate Hieronis. uerum enim uero Hieronymus, uelut suis uitijs desiderabile efficere uellet auum: primo statim conspicitu omnia q; dissparia essent, ostendit. nam qui per tot annos Hieronem, filiumq; eius Gelonem, nec uestis habuit, nec alio ullo insigni differentes a ceteris ciuibus uidissent: & conspexere purpuram, ac diadema, ac satellites armatos: quae dirigitq; etiam alborum equorum interdu ex regia procedentem, more Dionysij tyranni. Hunc tam superbum apparatum, habitumq; conuenientes sequebantur mores: contemptus omnium hominum, superba aures, contumeliosa dicta, aditus non alienis modo, sed tutoribus etiam difficultis, libidines nouae, inhumana crudelitas. itaque tantus omnes terror inuaserat: ut quidam ex tutoribus aut morte uoluntaria, aut fuga praeuerterent metum supplitionis. Tres ex ipsis, quibus solis aditus in domum familiarium erat: Andronodus & Zoilus, generi Hieronis, & Thraso quidam, de aliis quidem rebus haud magnopere audiebantur. Tendendo autem duo ad Carthaginenses, Thraso ad societatem Romanam, certamine ac fudijs interdum in se conuertebant animu[m] adolescentis. Tu[er] Gonius ratio in tyrannu[m] caput facta indicatur per Galonem quendam aequali Hieronymi, & iam inde a pueru in oia familia iuria affuetum. Index unu[m] ex coniuratibus Theos,

dorum, à quo ipse appellatus erat: non invenire posuit, qui comprehensus exemplo traditus est: Andronodoro torquatus, de se ipse haud cunctanter fassus, conscientis calabat, potestremo cum omnibus intolerandis patientia humanae ciuitatis laceraretur: uictum malis se simulans auerit ab consciis in insontes indicium: Thrasonem esse authorem consilii mentitus. nec nisi tam potenti duce consisos, rem tantam ausuros. ab latere inde eos nominat tyrannum: quorum capita uilissima fingenit inter dolores, genitrixque occurrere. Maxime animo tyranni credibile indicium thuso nominatus fecit. itaq; exemplo traditur ad supplicium, adieciq; pœnae ceteri iuxta insontes. Consciorum nemus, cum diu socius consilii torqueretur: aut latuit: aut fugientium illis in uirtute ac fide Theodori fiducia fuit: tumq; ipsi Theodoro uirium ad arcara occultanda. Itaq; quod unum uinculum cum Romanis societatis erat: Thrasone sublato è medio, exemplo haud dubie ad defensionem res spectabat. legatus ad Annibalem missus: ac remissi ab eo cum Annibale nobili adolescentulo, Hippocrates & Epicides, nati Carthaginē, sed oriundi ab Syria exule auo, Poeni ipsi materno genere. per hos iunctas societas Annibali, ac Syracusano tyranno. nec inuito Annibale apud tyrannum manserunt. Ap. Claudius prator, cuius Sicilia prouincia erat: ubi ea accipit: exemplo legatos ad Hieronymum misit. qui cum feso ad renouandam societatem, que cum auo fuisset: cuenisse dicerent: per ludi brium audiit, dimisissiq; sunt ab querente per iocum Hieronymo: qua forsan eis pugna ad Cannas fuisset. uix credibilia enim legatos Annibalidis narrare. uelle quid ueni sit scire: ut ex eo utram spem sequatur, consilium a piat. Romani, cum serio legationes audire cœperit, redi-

turos se ad eum dicentes esse, monito magis eo, q̄ roga to, ne fidem temere mutaret: proficiscuntur. Hieronymus legatos Carthaginē misit ad foedus ex societate cum Annibale faciendum. Pacto conuenit: ut cum Romanos Siciliā expulissent: (id autem breui fore si naues, atq; exercitū mississent) Hinera amnis, qui fermè in ſūlam diuidit: finis regni Syracusani, ac Punici imperij effet. Aliam deinde inſtitutus aſſentationibus eorum qui eum non Hieronis tantum, sed Pyrrhi etiam regis materni auie ibebant meminiffe: legationem misit: qua aequum censebat: Siciliam ſibi omnem cedi: Italie imperium proprium quari Carthaginensi populo. Hanc levitatem ac iactationem animi neq; mirabantur in iuene farioso: neq; arguebant: dummodo auerterent eum ab Romanis. Sed omnia in eo precipitia ad exitium fuerunt. nam cum præmissis Hippocrate, atq; Epicide cum binis millibus armatorum ad tentandas urbes, qua præſidijs tenebantur Romanis: & ipſe in Leontinos cum cetero omnī exercitu (erant autem ad x v millia peditum equis tumq;) profectus effet: liberas aedes coniurati (& omnes forte militabant) immunitates uiae angustæ, qua deſcendere ad forum rex solebat: ſumpererunt. ibi cum in ſtruſci armatiq; ceteri transitum expectantes flarent: uiri ex eis (Indiemini fuit nomen) quia custos corporis erat: partes datae ſunt: ut cum appropinquaret iamne rex: per cauam aliquam in angustijs ſufficeret ab tergo agmen. Ita, ut conuenierat factum eſt. tanquam laxaret elatum pedem abſtriclo nodo, moratus turbam in diemus, tantum intervalli fecit: ut cum in prætereunte fine armatis regem impetus fieret confoderetur aliquot prius uulneribus: q̄ ſuccurri poſſet. Clamore et tumultu,

us audito, in Indigeminem iam hand dubie obstantem
tela coniunctuntur. isq; tamen, duobus acceptis vulneri-
bus, eas sit, sua satellitum, ut iacentem uidere regem; fai-
sta est. imperfectores pars in forum in multitudinem la-
tam libertate, pars Syracusas pergunt ad poccupada An-
dronodori, regiorumq; aliorum consilia. Incerto rerum
statu, Ap. Claudius bellum oriens ex propinquo cum cer-
neret: senatum litteris certiorem fecit: Siciliam Carthagi-
niensi populo, & Annibali conciliari. ipse aduersus Sy-
racusana consilia prouinciam, regniq; fines, omnia con-
uertit praesidia. Exiit anni eius Q. Fabius ex autoritate
senatus Puteolos, per bellum cceptum frequentari empo-
rium, cmonuit: praesidiumq; impoluit. inde Romanum
comitorum causa ueniens, in eum, quem primum diem
comitiale habuit: comitia edixit: atq; exitinere præter ut
beni in campum descendit. Eo die cum sors prærogati-
ua ante iuniorum exiit: eaq; T. Octacilium, & M.
Æmilium Regulum consules diceret: tam Q. Fabius si-
no facto talioratione est usus. Si aut pacem in Italia, aut
bellum cum eo hoste haberemus: in quo negligenter, aut
errori locus esset: qui uestris studijs, qua in campum ad
mandandos quibus uelitis honores afferitis: moram ullam
offerret: is mibi patrum meminiisse uideretur uestra liberi-
tatis: sed cum in hoc bello cum hoc hoste nunquam ab ul-
lo duce sine in gena nostra clade erratum sit: eadem nos
cura, qua in aciem armati descenditis: inire suffragium
ad creandos consules decet: & sibi sic quenq; dicere. An-
nibali imperatori parem consulem nomino. Hoc anno
ad Capuam Iubellio Taurea Campano summo equid
prouocanti summus Romanus eques Asellus Claudius
oppositus. Aduersus Gallum quondam prouocantem in
ponte

ponte anienis Manlium fidentem & animo & viribus
misere maiores nostri. Ob eandem causam hand mul-
ties annis post suis non ne gauerim: cur M. Valerio ar-
ma capienti non diffiderent, aduersus similiter prouocan-
tem Gallum ad certamen. Quemadmodum pedites, equi
tesq; optamus ut validiores, si minus, ut pares hosti ha-
beamus: ita duci hostium parem imperatorem querar-
mus. Cum qui est summus in ciuitate dux: cum legeris
nus: tam repente leitus, in annum creatus aduersus ue-
terem ac perpetuum imperatorem parabitur, nullis
neq; temporis, neq; iuriis inclusum angustisq;: quo minus
ita omnia gerat: administratq;: ut tempora postulabut bel-
li. nobis autem in apparatu ipso, ac tantum inchoantis
bus res, annus circumagit: Quoniam quales viros crea-
re uos consules deceat, satis est dictum: refusat ut pauca de
eis, in quos prærogativa fauor inclinavit: dicam. M. Æni-
lius Regulus flamen est Quirinalis: quem neq; mittere
a sacris, neq; refinere possumus: ut non deum, aut bellum de-
seramus curam. Octacilius sororis meæ filiam uxorem,
atq; ex ea liberos habet. ceterum non ea uespera in me, ma-
ioresq; meos inerita sunt: ut non postorem priuatis necesse
similibus Rempub. habeam. Quilibet nautarum, ue-
ctorumq; tranquillo mari gubernare potest. ubi scia or-
ta tempestas est: ac turbato mari apud uento nauis: nra
uiro, et gubernature opus est. Non tranquillo nauigamus:
sed iam aliquot procellis submersi penè sumus. itaq; qd
ad gubernacula sedeat: summa cura prouidendum, ac
præcaendum nobis est. In minore re experti T. Octacili
operam uiam sumus. haud sanè, cur ad maiora tibi fu-
damus: docuerint quicquam dedisti. Classem hoc anno,
cui tu præfueristi: trium rerum causa paranimus: ut Afri-

DECADIS TERTIÆ

ca oram popularetur: ut tuta nobis Italiae litora essent: at te omnia, ne supplementum cum suspedio, commenatis ab Carthaginie Annibali transportaretur. Create consilium T. Octacilium: non dico si omnia habet, sed si aliquid eorum Reip. praestit. Sin autem te classem obtinente, et uelut placato mari quilibet Annibali tutu atque integra ab domo uenerunt: si ora Italiae infestior hoc anno, quam Africæ fuit: quid dicere potes: cur te potissimum ducem Annibalibos opponant? Si consul es: dictatore dicendum exemplo maiorum nostrorum censemus: nec tu id indignari posses: aliquem in ciuitate Romana meliore bello haberi, quam te. magis nullius interest, quam tua T. Octacili: non imponi cervicibus tuis onus: sub quo conadas. Ego magnopere suadeo: eodem animo, quo, si stanibus uobis in aciem armatis repente diligendi duo imperatores essent: quorum ductu atque auspicio dimicaretis: hodie: quoque consules cretis: quibus sacramenta liberi nostri dicant: ad quorum edictum conueniant: sub quorum uiritate atque cura militent. Lacus Trasimenus, et Campania, triste ad recordationem exemplar: at ad præcauendum simile, utiles documento sunt. Præro gathua iuniorum in suffragium reuocata, cum T. Octacilius ferociter eum continuare consulatum uelle uociferaretur: atque obstrepere: lictores ad eum accedere consul iussit. et quia in urbem non inierat, prohunc in campu ex itinere profectus: admonuit: cum securibus sibi fasces præferri. Interim præro gathua suffragium init: creatusque in ea consules Q. Fabius Maximus quartum, M. Marcellus tertium, eosdem consules cætere centuria sine uariatione illa dixerunt. et prætor unus resfectus, Q. Fulvius Flaccus nonum, alijs creati: T. Octacilius Crassus iterum, Q. Fabius consulis filius,

LIB. III.

106

qui nam adilis curulis erat: P. Cornelius Lentulus. Comitiis prætorum perfectis, S. C. factum est: ut Q. Fulvio exterrit ordinem urbana prouincia esset: isque potissimum consulibus ad bellum profectis, urbi præset. Aquae magna, et nubes eo anno fuerunt: Tyberisque agros inundauit cum magna strage telorum, pecorumque et horum pernicie. Quinto anno secundi Punici belli Q. Fabius Maximus quartum, M. Claudio Marcellus tertium, consularum ineuentes plus solito conuerterant in se ciuitatis animos. multis enim annis tale consulum par non fuerat. Referebant senes: sic Maximum Rullum cum P. Decio ad bellum Gallicum, sic postea Papyrium, et Caruillum aduersus Sammites, Bruthosque, et Lucaenum cum Tarentino populum, consules declaratos. Absens Marcellus consul creatus: cum ad exercitum esset. præsentis Fabio, atque ipso comitia habente, consulatus continua tus. Tempus, ac necessitas belli, ac discriben summa regre faciebant: ne quis aut in exemplum exquireret: aut suscipit cupiditatis periū consulem haberet. quin laudabant positus magnitudinem animi: quod cum summo imperatore esse opus Reip. sciret: sequitur tum haud dubie esse minoris inuidiam suam, si qua ex re oriretur: quam utilitatem Reipub. fecisset. Quo die magistratum inierunt consules: senatus in Capitolio est habitus: decretumque omnium primum: ut consules fortirentur: compararentque inter se: uter censribus creandis comitia haberet: prius usquam ad exercitum proficiaseretur. Prorogatum deinde imperium omnibus: qui ad exercitus erant: iussaque in prouincijs manere: T. Gracchus Luceriae: ubi cum uolonum exercitu erat: C. Terentius Varro in agro Piceno M. Pomponius in Gallico, ex prætoribus prioribus

oo ij

DECADIS TERTIÆ

ris anni prætor Q. Mucius obtineret Sardiniam: M. Valerius ad Brundusium ora mariâme, intentus ad eis omnes motus philippi Macedonum regis præfet. P. Cornelio Lentulo prætori Sicilia decreta prouincia: T. Octacilio classis eadem: quam aduersus Carthaginenses priore anno habuisset. Prodigia eo anno multa numerata sunt. quæ quo magis credebant simplices ac religio si homines: eo etiam plura nuntiabantur. Lanuus in æde intus, Sospitæ Iunonis coruos nidum fecisse. In Apulia palmarum uiridem arsissæ. Mantua stagnum effusum Mincio anni cruentum uisum. Et Calibus creta, et Romæ in foro Boario sanguine pluisse. Et in uico Istru co fontem sub terra tanta ui aquarum fluxisse: ut seris, doliaq; quæ in eo loco erant: prouoluta uelut impensis torrentis tulerit. Tafta de cœlo, atrium publicum in Capitolio, etdem in campo Vulcani, nucem in Sabinis, publicamq; viam, murum, ac portam Ganisiam. Aliam uuln gata miracula erant. Hastam Martis Prænestiæ sua spon te promotam. Boueni in Sicilia locutum. Infantem in ute ro matris in Marrucinis, lo triumphe, clamassem. Ex muliere Spoleti uirum factum. Hadriæ aram in cœlo, spes ciesq; hominum circum eam cum candida ueste uisus es se. Quin Romæ quoq; in ipsa urbe secundum apum examen in foro uisum. quod mirabile est: quia rarum. Affirmantes quidam legiones se armatas in Ianiculo uidere, concitauerunt ciuitatem ad arma. qui cum in Ianiculum iuissent: negarunt quæquam ibi, præter assuetos collis eius cultores, apparuisse. Hæc prodigia hostijs maioribus procurata sunt ex aruspicum responso: et supplicatio omnibus diis, quorum puluinaria Romæ sint, indicta est. Præparatijs, quæ ad pacem deum pertinebant: de Repu.

LIB. IIII.

107

belloq; gerendo, et quantum copiarum, et ubi quæq; er sent, consules ad Senatum remulerunt. Duodecimq; legi nibus bellum geriplauit: binas consules sibi sumere: binis Galliam, Siciliamq; ac Sardiniam obtinere: duabusq; Q. Fabium prætore Apulia, duabus Volonum T. Grac chum circa Luceriam præesse: singulas C. Terentio pro consuli ad Picenum, et M. Valerio ad Classem circa Brundusium, et duas urbi præsidium relinqui. Hic ut numerus legionum expleretur: sex nouæ legiones erant scribenda. Eas primo quoq; tempore consules scribere iusi si: et classem parare: ut cum eis navibus, quæ pro Calabria litoribus in statione essent: C. L longarum nauium classis eo anno expleretur. Delectu habitu, et nauibus non uis deductis, Q. Fabius comitia censoribus creandis habuit. creati M. Attilius Regulus, et Publius Furius Philus. Cum increbresceret rumor: bellum in Sicilia esse: T. Octacilius eò cu classe proficiens est. Cu deessere nautæ: consules ex senatus consueto edixerunt: ut qui L. Eimlio, C. Flaminio censoribus, millibus aris quinquaginta ipse, aut pater eius census fuisse usq; ad centum millia: aut cui postea res tanta esset facta: nautam unum cum sex mensis stipendio daret. qui supra centum mil lia usq; ad CCC millia: treis nautas cum stipendio annuo, qui supra trecenta millia usq; ad decies aris: quinq; nautas: qui supra decies: septem. senatores octo nautas cu annuo stipendio darent. Ex hoc editto dati nautæ armati, instructijs ab dominis cum triginta dierum coctis cibis naues concenterunt. Tum primum est factum: ut Classis Romana socijs naualibus priuata impensa paraatis completeretur. Hic maior solito apparatus præcipue conterruit Campanos: ne ab obſidione Capuae bellum

et ius anni Romani inciperent. itaq; legatos ad Annibale oratum miserunt: ut Capuam exercitum admoueret. ad eam oppugnandam nouos exercitus scribi Ronae: nec ul lius urbis defectioni magis infensos eorum animos esse. Id quia tam trepidi nuntiabant: maturandum Annibal ratus, ne preuenirent Romani: profectus Arpis ad Tifata in ueteribus castris super Capuam confedit. inde Nu midis, Hispanisq; ad praesidium simul castrorum, simul Capuae relatis, cum cetero exercitu ad lacum Auerni p speciem sacrificandi, reipsa, ut tentaret Puteolos: quiq; ibi praesidio erant: descendit. Maximus, post quam Annibalem Arpis profectum, & regredi in Campaniam, allatum est: nec die, nec nocte intermissio itinere, ad exercitum reddit: & T. Gracchum ab Luceria Beneuentum copias admouere: Q. Fabium ptorem (is filius consulis erat) Luciferia Graccho succedere iubet. In Siciliam eodem tempore duo ptores profecti: P. Cornelius ad exercitum: Ofellius: q maritimæ ora, reiq; nauali præset. & ceteri in suas quisq; prouincias profecti. Et qbus prorogatum imperium erat: easdem quas priore anno, regiones obtinuerunt. Ad Annibalem, cū ad lacum Auerni eet: quinq; nobiles iuuenes ab Tarento uenerunt: partim ad Trasimenum lacum, partim ad Cannas capti, dimissi: domos cū eadē comitate, qua usus aduersus omnes Romanorū socios Pœnus fuerat. Ii memores beneficiorum eius per pulisse magnam partem se iuuentis Tarentina referunt: ut Annibalis amicitia ac societatem, quam populi Romani malent: legatosq; ab suis missos rogare Annibalem: ut exercitum propius Tarentum admoueat. si signa eius, si castra conspecta à Tarento sint: hand ullam intercessuram motram, quin urbs dedatur. in potestate iuniorum plebem,

in manu plebis rem Tarentinam esse. Annibal collaudatos eos, oneratosq; ingentibus promissis domum ad certa maturanda redire iubet: se in tempore affuturum esse. Hac cum spe dimissi Tarentini. Ipsum in gens cupido incesserat Tarenti ponendi. urbem esse uidebat cum opulentam nobilitemq; tum mariam, & in Macedoniam opportunity uersam: regemq; Philippum hunc portum, si tra faret in Italianu: cum Brundisium Romani haberet: peritum. Sacro inde perpetrato, ad quod uenerat: & dñ ibi moratur, puastato agro Cumano usq; ad Miseni præmontorium, Puteolos repente agmen conuertit ad opprimendum praesidium Romanum. Sex millia hominum erant: & locus munimento quoq; non natura modo tuus. Triduum ibi moratus Pœnus, ab omni parte tentato praesidio, deinde, ut nihil procedebat: ad populandum agrum Neapolitanum magis ira, quam ponendæ urbis spe processit. Aduentu eius in propinquum agrum Nolanam mota est plebs, iamdiu auersa ab Romanis, & infesta senatu suo. itaq; legati ad accersendum Annibalem cū hand dubio promisso tradenda urbis uenerunt. Præuenit incepsum eorum Marcellus consul à primoribus actus. die uno Suesculam à Calibus, cum Vulturnus amnis trajacentem moraruse et: contendebat. inde proxima nocte sex millia peditum, equitesq; CCC, qui praesidio senati essent: Nolam introrūs. & ut à consule omnia impigre facta sunt ad præoccupandam Nolam: ita Annibal tempus terebat: bis iam ante nequicquam tentata re segnior ad credendum Nolanis factus. Isdem diebus & Q. Fabius consul ad Caſilinum tentandum, quod praesidio Punico tenebatur: uenit. Et ad Beneuentum uelut ex composito parte altera Hanno ex Bru-

DECADIS TERTIÆ

tuis cum magna peditum equitumq; manu, altera T. Gracchus ab Luceria accessit, qui primo oppidum intravit, deinde, ut Hannone tria nullia ferme ab urbe ad Cai lorem fluuium castra posuisse, & inde agrum populari audiuit: & ipse egressus in omnibus mille ferme passus ab hoste castra locat: ibi; concionem militum habuit. Legiones magna ex parte uolonum habebat: qui iam alterum annum libertatem tacite mereri, quam postulare palam maluerant. senserat tamen hybernis egrediens murmur in agmine esse querentium: nunquam ne liberi militari essent? scripseratq; senatus, non tam quid desiderarent: quam quid meruissent. bona, fortisq; opera eorum se ad eam diem usum: neq; ad exemplum iusti militi quicquid eis, praeter libertatem, deesse. De eo permisum ipsi erat: faceret quod est Rep. duceret esse. Itaq; prius q; cum hoste manum consereret: pronuntiat: tempus uenisse eis libertatis, quam diu sperassent: potiusdæ. possero die signis collatis dimicaturum puro ac patenti campo: ubi si ne illo infidiarum metu uera virtute geri res posset. Qui caput hostis retulisset: eum se exemplo liberum iussurum esse. qui loco cessisset: in eum seruili supplicio animadueretur. Suam cuique fortunam in manu esse. libertatis autem theorem eis non se fore solum: sed consulem M. Marcellum, & uniuersos patres: qui consuli ab se de libertate eorum sibi permisissent. Litteras inde consulis, ac senatus consilium recitauit. Ad quae clamor cum ingenti assensu est sublatus. pugnam poscebant: signumq; ut daret exemplo, ferociter instabant. Gracchus prælio in posterum diē pronuntiato, concionem dimisit. Milites læti, præcipue quibus merces nauatæ in unū diem opæ libertas futura erat: amissi expediendis quod reliquum diei fuit, consumperunt.

LIB. IIII.

109

Postero die ubi signa ceperunt canere: primi omniū paterati, instrutiq; ad prætorium conueniunt. sole orto Gracchus in aciem copias eduxit. Nec hostes moram dimicā disfecerunt. Decem & septem millia peditum erant, maxima ex parte Brutij, ac Lucani: eq̄tes M.CC. inter quos pauci admodū Italici: ceteri Numidae fere omnes, Mauri, riq;. Pugnatum est & acriter, & diu. quatuor horis neutrō inclinata est pugna. nec alia magis Romanum immidebat res: quam capita hostium pretia libertati facta. nam ut quiq; hostem impigre occiderat: primum capita ægre inter turbam tumultumq; abscedendo tempus terebat: deinde occupata dextra tenēdo caput, fortissimus quisq; pugnator esse desierat. Quod ubi tribuni militum Graccho nuntiauerunt: neminemstantem iam vulnerari hostem: carnificarii acētes: & in dextris militum pro gladiis humana capita esse signum dari propere iussit: fūto iūcerent capitā: inuaderentq; hostem claram fācis, & ini signem uirtutem esse: nec dubiā libertatem futurā strenuū iūris. Tum redintegrata pugna est: & eques eius in hostem emissus. Quibus cum impigre Numidae concursis sent: nec signior equitum, q; peditum pugna esset: iterū in dubium adducta res: cum utrinq; duces, Romanus Bruttium, Lucanumq; toties à maioribus suis uictis suballos q; Pœnus mancipia Romana, & ex ergastulo militem uerbis obtereret. Postremo pronuntiato Gracchus: esse nihil, quod de libertate sperarent. nisi eo die fūsi, fugatiq; hostes essent. Ea demum uox ira animos accendit: atque renouato clamore uelut alijs repente facti, tanta ui se i hostem intulerunt: ut sustineri ultra non possent. Primo ante signani Pœnorū deinde signa perturbata: postremo tota impulsā actes: iude hand dubie terga data. ruuntq; fūsi,

gientes in castra adeo pauci trepidi: ut ne in portis quidem, aut uallo quisquam resisterit: ac propè continet agmine Romani insecuri, nouum de integro prælium inclusi hostium uallo ediderint. Ibi sicut pugna impeditior in angustijs, ita cædes atrocior fuit. Et adiuere caspui, qui raptu inter tumulum ferro conglobati, Et à tergo ceciderunt Pœnos: Et fugam impediunt, itaque minus duo millia hominum ex tanto exercitu, Et ea maior pars equitum cum ipso duce effugerunt. alij omnes casi: aut capti. capta Et signa duodecim quadragesima. Ex uictoribus duo millia fermè cecidere, præda omnis, ppter quam hominum captorum, militi concessa est. Et pecus ex ceptum est: quod intra dies triginta domini cognovis: sent. Cum præda honusti in castra redissent: quatuor milia fermè uolonum militum, qui pugnauerant segniss: nec in castra irruperant simul: metu poena collem hand procul castris cæperunt, postero die per tribunos milium inde deducisti, concione militum aduocata à Graccho, su perueniunt. Vbi cum proconsul ueteres milites primum prout cuiusque uirtus atque opera in ea pugnafuerat: militibus donis donasset: tunc quod ad uolones attineret: omnes ait malle laudatos à se, dignos, indignosq; quam quenquam eo die castris gaturum esse, quod bonum fauustum felixq; Reipub. ipsiſq; effet: omnes eos liberos esse iubere. Ad quam uocem cum clamor ingenti alacritate sublabus esset: ac nunc complexi inter se, granulantesq; nunc manus ad celum tollentes bora omnia populo Romano, Gracchusq; ipsi precentur: tam Gracchus, prius quam omnes iure libertatis & quassem: inquit: neminem nota strenui, aut ignauimilis notasse uolui. nunc exsoluta iā fide publica, ne discrimine omne uirtus, ignauiaq; pereat: